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یادداشت مترجم

مردیکهمیخندد آخرین رمانی است که ویکتور هوگو دور از وطن آن را 
نگاشته است. ماجرا در انگلستان، در اواخر سلطنت خاندان استوارت، در 
عهد ملکه آن می گذرد، یعنی در پیچ و خم سدۀ هفدهم و هجدهم میلادی، 
نیم سده پس از مرگ کراموِل، نخستین بنیانگذار جمهوری در انگلستان. 
هوگو در دیباچۀ کوتاه کتاب می نویسد که برای بررسی پدیدۀ اشرافیت 
باید به سراغ انگلستان رفت. بنابراین عنوان اصلی این کتاب »اشرافیت« 
اســت. کتاب حاضر با آنکه اثری تاریخی و سیاســی و فلسفی است، اما 

همچون تمامی آثار هوگو درونمایه ای رمانتیک دارد. 
ژان ماسَــن، تاریخ دان و موسیقی شناس نامی ســدۀ بیستم، در این باره 
اظهار می دارد: »اگر از نویسندۀ کتاب بپرسید چرا آن را نوشته است، پاسخ 
می دهد: در مقام فیلســوف، خواسته است به بررســی روان و وجدان آدمی 
بپردازد؛ در مقام تاریخ نگار، کوشیده است وقایعی را که در دوران پادشاهی 
از نظرها پنهان مانده اند آشــکار کند؛ و در مقام شــاعر، بر آن بوده است که 

درامی رمانتیک خلق کند.« 
هوگو در مقدمۀ نمایشــنامۀ کراموِل می نویســد: »در جهان آفرینش، 
همه چیز از دید انســان زیبا نیســت. زشــت کنار زیبــا و ناهنجار کنار 
والاست، همچنان که سایه با روشنی است.« از این رو در آثار وی، به ویژه 



مردی که می خنددچسارده

در گوژپشتنتردام و مردیکهمیخندد،این واقعیت کاملًا مشهود است. 
در کتاب حاضر، تمایز بین انســان و حیوان تا حدی از میان می رود، 
چندان که نام گرگِ تربیت شــدۀ داســتان هومو )= انســان( اســت و نام 
معرکه گیر فیلسوف مآبْ اورسوس )= خرس(. این گرگ از شخصیت های 
مطرحِ داستان است، به طوری که حتی در نمایشنامه ها ایفای نقش می کند. 
هوگو در ژوئیۀ 1866، در بروکسل، نگارش این کتاب را آغاز می کند و 
دو سال بعد، در اوت 1868، آن را به پایان می رساند. وی در این اثر بیش 
از هر اثر دیگرش به مخالفت با اشراف سالاری برمی خیزد و در نامه ای به 
اُگوســت واکری، شاعر و روزنامه نگار فرانسوی سدۀ نوزدهم، می نویسد: 
»این کتاب شرح حال انگلستان نیست، شرح حال بشریت است. مردیکه

میخندد اثری انسانی است.« 
و می گوید: »من اشــرافیت انگلســتان را بی طرفانه ترســیم کرده ام و 
خواسته ام در هر سطر خواننده را به تفکر وادارم. خوانندۀ راستین خوانندۀ 
متفکر اســت و من آثارم را برای چنین خواننده ای می نویسم؛ و تو، هرکه 

باشی، اگر هنگام خواندن می اندیشی، آثارم را به تو پیشکش می کنم.«
امیــل زولا از مردیکهمیخنــدد به عنوان اثــری والا یاد می کند و 

بسیاری این اثر را مهم ترین اثر هوگو به  شمار می آورند. 




